УТВЕРЖДАЮ
.
т  ее. ом.*
торьев
1986 г.
Группа Г47
ОТРАСЛЕВОЙ СТАНДАРТ
ТАРЕЛКИ КОЛПАЧКОВЫЕ ОСТ 26-01-66-86

98
ОСТ 26-01-66-86 Стр.23
Пример условного обозначения тарелки для колонного аппарата
диаметром 400 мм, исполнения I с расстоянием между тарелками
Нт = 300 мм, высотой прорези колпачка Нс~ 20 мм м высотой слив­
ного порога Нс = 45 мм, изготовленной из стали СВ кп:
Тарелка 400-1-300-20-45-08кп ОСТ 26-01-66-86.
Пример условного обозначения тарелки для колонного аппарата
диаметром 1600 мм, исполнения 2 с расстоянием между тарелками
Нт = 600 мм, высотой црорези колпачка /]к~ 20 мм и высотой
сливного порога Нс - 60 ш * изготовленной из стали I2XI8HI0T:
Тарелка 1600-2-600-20-60-I2XI8HIОТ ОСТ 26-01-66-86.
Таблица 8
Масса тарелок исполнения I
Диаметр Масса, кг', не болееКОЛОННЫ,
Л Из углеродистой и коррозионностойкой стали
Цмм при высоте сливного патрубка, Нел, мм
180 230 280 330 380 430 480
400 8,8 9,3 9,8 10,3 10,8 11,3 11,8
600 16,8 17,3 17,8 18,5 19,3 20,1 20,8
800 26,3 27,0 27,8 28,6 29,3 30,3 31,3
ОСТ 26-31-66-86 СТТ)̂24
Таблица 9
Масса тарелок исполнения 2
Диаметрколон­ны,
ош
Масса, кг, не более
Из углеродистой и коррозионностойкой стали
при высоте сливного листа, Нел, мм
1155..255 305 355 405 455 555 755 955
1000 52 53 54 55 57 59 61
1200 63 64 65 67 70 72 75
1400 77 79 81 83 86 89 93
16 00 96 98 ___100____ ЮЗ IQ7 III 115
1800 115 117 120 123 127 132 138
2000 147 149 152 155 159 164 170
2200 172 174 177 181 186 191 196
2400 213 215 218 222 227 232 238
2600 238 241 244 248 254 ; 260 267
2800 284 | 288 293 298 304 ; зи 319
3000 | 324 | 328 332 337 343 351 ] 358
, 3200 340 со 346 349 352 357 365 ' 372 380
3400 j 426 ; 429 432 435 437 442 Г 449 458 468
3600 1 458 ; 46i 464 467 470 475 482 490 5C0L
3800 499 1 503 507 510 514 520 ! 526 535 546
4000 585 589 593 596 599 ! 606. 1 615 626 | 636
!
Примечание: Масса тарелок исполнения I и 2 указана при максимальной
высоте сливной перегородки (при исполнении I), регулиро­
вочной планки (при исполнении 2) и минимальной высоте
прорези колпачка.
ОСТ 26-01-66-86 Стр. 25
11. Тарелки должны изготовляться из сталей марок: ВСтЗсп,
ВСтЗпс по ГОСТ 380-71; 08кп и стали 10 по ГОСТ 1050-74; 09Г2С,
I6IC по ГОСТ 17366-80; I2XI8HI0T, I0XI7EI3M2T, 08Х22Н6Т,
08Х181Ш2Т (КОЗ), 08X13 по ГОСТ 5632-72; 03XI3AIT9 (ЧС̂ Зб) и
07Х13АГ20 (ЧС-46) по ТУ 14-134-160-79.
Основания (исп. I) и секции (исп. 2) для тарелок из углеро­
дистой стали должны быть выполнены из стали 08X13. По усмотрению
заводар-изготовителя, допускается изготовление оснований и секций
тарелок из стали 08кп.
Колпачки и скобы крепежные колпачков поз. 15 для тарелок из
стали 08X13 допускается изготавливать из стали I2XI8HI0T.
Крепежные детали тарелок из углеродистой стали должны быть
выполнены иэ стали 08X13. Допускается изготовление гаек из стали
20X13 и сварной вариант болта специального, поз. 16 из стали 08X13.
Скобы крепежные колпачков, поз. 15 и крепежные детали тарелок
из коррозионностойких сталей должны быть выполнены из сталей,
соответс твумцих материалу тарелок.
По согласованию с заво дом-изготовителем, допускается
применение других марок сталей и сплавов для колпачков и тарелок
с механическими и химическими свойствами, обеспечивающими возмож­
ность их изготовления и коррозионную стойкость в рабочей среде.
12. Сварку производить в соответствии с требованиями
ОСТ 26-01-82-77.
13. Допускается приварка нерегулируемых колпачков исполнения
I по ГОСТ 9634-81 к основанию или секциям тарелки не менее чем